.!"?\....

#
ESTADO DE SERCIPE

PREFEITURÂ MUMCIPAL DE BOQUIM
FUNDO MTJNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMO DE CONTRATO N" OOt/2024 _ FMAS

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESEL STO) QUE
ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO
MTJIIICIPAL DE ÂSSISTÊNCIÂ SOCIAL
DE BOQUIM E A EMPRESA AITTOPOSTO
MAYARA LTDA

O FUI\DO MUNICIPAL DE ASSISIôNCIA SOCIAL DE BOQUIM, Estado de SeTgipe, com sede à

Praça Dr. José Maria de Paiva Melo, n" 26 - Centro, CNPJ 14.534.934/0001- 18, pessoa jurídica de direito
Público, doravanre denominada CONTRATANTE, neste ato representada pela Senhora Secretária

ERICA OLMIRA SANTOS e a empresa AUTOPOSTO MAYARA LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob n' 10.630.850/0002-08, situada na Rod. SE 270 Rodovia Lourival Batista,

0l - zona rural, Salgado/SE, CEP: 49390-000, doravante neste ato Íepresentada pela proprietária a Sd

NOELY MAYARA BISPO DE SOUZA, portadora do CPF n": 028.508.155-19, e RG: n" 3.322.111-l

SSP/SE SSP/SE doÍavante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo, na

Modalidade Pregão na forma Eletrônica, n" 2412023 - PMB, têm, entre si, ajustado o presente contrato de

fomecimento de combustível, que se ÍegeÉ pelas normas das Leis n* 10.520/2002 e 8.666193 e, também,

pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSIJLA PRTMEIRA - DO OBJETO

l.l - Fomecimento parcelado de combustível (óleo diesel S10) oriundo dâ Atâ de Registro de Preços no

8212O23, para abastecimento dos veículos da Secretaria Municipal de Assistência Social, pertencentes a

este municipio.

CLÁUSULA SEGIINDA. DO PRECO. F'ORMA DE PAGAMENTO E INEXISTÊXCTI »B
REAJUSTE

2.1 - Pelo fomecimento de Combustível, de que tratr os Itens do anexo único do presente Termo de

Contrato, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R$ 13.725,00 (treze mil setecentos € vinte e

cinco reâis), aplicando como percentud de dcscotrto por litro dc combusível fornecido, o equivalente
s 8J27o, com bsse no valor minimo do Óleo Diesel S10, rtravés do valor mlnimo da tâbels ANP de

Sergipe no momento do fornecimento.

2.2 - A mencionada quantia é apenas uma estimativa de gastos, não podendo ser exigida, nem considerada

como valor para pagamento mínimo. Tal estimativa poderá sofrer acréscimos ou supressões sem que isto
justifique motivo para qualquer indeniz.ação à CONTRÁTADÁ.

2.3 - Não haverá reajuste de preços, uma vez que se toma incompativel com o critério de julgamento do

certame (maior desconto), sendo que, deverá obedecer aos preços rrínimos dos combustíveis praticados
no estâdo de Sergipe, rpl!mdos e divulgados semanalmente pela Agêncie Nacional do petróleo, Gás
Nstural e Biocombustíveis (ANP);

2.4 - Se ocorrer a ausência de atualizâção da tabela ANP, que prejudique o cumprimento do objeto, e que o

NOELY

MAYAR

A BISPO

DE

SOUZA:
028508
'15519

Pregío Eletrônlco SRP n" 2412023 - PMB
Coaissâo Permrncnte de Licitrções - Prrça Dr. José MoÍia de P.lvâ Melo, Ce[Íro. Boq

FoDc: (79) 364$1919

poíNOELY

8]5PO DE

souTáo285
08155r9

202405.24
11:21:40
-03'm

pÍeço regis§ado se tomar superior âo preço praricado no mercado por motivo superveniente, a co

."í..

t*ltj
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURÁ MUNICIPAL DE BOQTJIM
FUNDo MUNICIPAL DE ASsIsrÊNcIA socIAL

convocará a contratada para negociarem a redução ou aumento dos preços pÍaticados pelo mercado;

2.5 - Quando, por motivo de caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de
fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução do contrato;

2.6 - Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência
de disposições legais, com comprovada repercussão sobre preços regishados.

2.7 - O pagamento das obrigações relativas ao contrato deve obedecer e cumprir a ordem cronológica das
datas das respectivas ex igências, a teor do que dispõe o aÍt 7" § 2', inciso III, da Lei n 4.320/lg@, an. 5"
e 7", § 2', inciso III, da Lei n" 8.666.

2.8 - Caberá ao Secretário da respectiya pasta atestar as notas fiscais, bem como designar o responsável
pelo controle da sua planilha de fomecimento.

2.9 - Não haverá reajuste de preço, sendo, porém, repassados os aumentos ou deduções de preços
determinados pelo Govemo Federal, no percentual que for adotado pela distribuidora a qual está vinculada
a contràtada,

2.10 - Havendo atraso de pagamento, a parcela arasada seÉ atualizada segundo a variação do INpc, desde
a data final do periodo de adimplemento, até a data do efetivo pagamento. para o efeito deste item, não
serão computados os atrasos atribuiveis à contratada e os decorrentes da não aprovação dos documentos de
quitação ou ainda da não aceitação do pÍoduto.

a) Juntamente com a apresentação da Nota Fiscal, a Proponente deverá comprovar, no ato do
pagamento! a sua regularidade com o FCTS, União, Estado e Município, apresentando cópias das
Íespectivas certidões.

2.1 l. De acordo com o Art. 185 do Regulamento do ICMS do Estado de sergipe, aquele que participar de
licitação neste Estrdo e que adquirir mercadorias de outÍas unidades da federação, recolherá imposto
correspondente à diferença entre a alíquota intema e a interestadual.

2.1l.l. sená pago mcnsalmente através de Documento de Arrecadação Municipal (DAM) uma taxa de
fiscalização dos contratos referente a fomecimenüo de produtos ou serviços com a alíquota de 1,5% (um e

meio por cento) aos contratos, valor efetivo, incidindo na fonte sobre os pagamentos a partir do primeiro
mês de execução conforme aí. 166 da t €i Municipal no 851/2018 e pelo Decrero Municip al n" 26612o19.

2. t 1.2. A taxa não incide quando o valor mensal é inferior ao salário-mínimo.

2. I 1.3. A taxa será calculada em função do valor do contrato mensal.

2.12. o presente contrato não soaení reajuste de preços, de acordo com a legislação em vigor, porém, os
preços poderão ser revistos com fundamento nas disposições do art_ 65, inciso ll, alínea ,.d" da Lei n
8.666t93.

2.13. Nos preços mencionados nos itens 2.1jádeyerão estar incluídas todas as despesâs com taxas, impostos
e quaisquer outros acréscimos que correrão por conta cxclusiva da confatada.

2,14. O pagamento será de formâ mensâI.

NOELY

MAYAR

A BISPO

DE

SOUZA:

028508
r5519

BI5PO DE

50uzÀ{285
04r 5519

2024.O52A
I l:2r:J6
{l@'

Pr.gio EtetÍôÍico SRp n 24n0n _pMB
Comi§rio PerÍunêDte de Liciarções - Pr.ç. Dt: Jo6é Mrrir d€ pâivr Mêlo, Ce[rÍo. Boquim/SD

Fonc: 09) 3ó4$1919

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTACÃO ORC TÁRIA

#
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITTJRA MI'NICIPAL DE BOQIJIM
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCh SOCIAL

3.1- As despesas decorrentes dest€ Contrato correrão poÍ conta dos recursos consignados no orçamento da

Contratante para o exercicio de 2024, obedecendo à seguinte classificação orçamentiíria:

08.02 08.244.0006 2427 33.90J0.00 1500000 RP AÇÃo
SOCIAL

08.02 0t.244.0006
2427 33.9030.00 t 6600000 rNAs AÇÃo

SOCIÀL

0t.02 08.2,14.000ó 2427 33.9030.00 r66r000 AÇÃo socrAl

08.02 0r.244.üX)6 2428 33.m30.00 1500000 RP açÃo
socIÂL

0E.02 0E.244.0006
2428 33.90J0.00 róó0000 FNAS AÇÃo

SOCIAL

08.02 08.244.0006 242E 33.9030.00 r6ó10000 AÇÃo socrAL

CLÁUSULA oUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1 - O prazo deste contrato será de até 3l ll2l20z4 avigoÍar a partiÍ da datâ de assinatura, podendo aditiya

mediante termo aditivo.

CLÁUSULA OUINTA - DO F'ORNECIMENTO E DAS PENALIDADE§.

5.1. Em caso de atÍaso injustificado no fomecimento do produto, sujeitar-se-á o licitante vencedor à multa

de mora de loá por dia de atraso, sobre o valor do contrato ou da nota de empenho;

5.1.1. A multa a que alude o item anterior não impede que a Administração rescinda unilateralmente o
contrato e aplique outras sanções previstas na Lei n" 8.666/93;

5.2. Pela inexecuçõo total ou psrcisl deste Contrrto, I AdmlnlsFaçio podêró aplicsr À

CONTRATADA, garontida a prévia defesa e segu[do â extensão ds falta ensejsda, ss segulntes
pcnalidades:

I - Advertência;

II - Multa na forma prevista no panígrafo primeiro;

III - Suspensão por até 02 (dois) anos do direito de licitar e contratar com a Administração;

V - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública nos termos do inciso
IV do art. 87 da Lei n" 8.666i93.

PARÁGRAFO PRrMEIRO - A multa seÍá aplicada aré o limite de l/3 (um terço) do valor da adjudicação
e, no caso de atraso não justificado devidâmente, cobrar-se-á l0lo (um por cento) por dia, sobre o valor da
respectiva Nota de Empenho, o que não impediú, a criterio da AdministÍação Municipal, a aplicação das
demais sanções a que se refere esta cláusula, podendo a multa ser descontada dos pagamentos deüdos pelo
CONTRATANTE, ou cobrada diretamente da empresa, amigável ou judicialmente.

PARTIGRÁFO SEGUNDO - O licitante que ensejar o retardamento dâ execução do certame, não rnantiver
a proposta, falhar ou Íiaudar na execução do cont ato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração
falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio dâ citação e da ampla defesa, Íicará impedido de

NOELY

MAYARA

BISPO

DE

SOUZA:0
2850815
519

B|SPOOÉ

50uzÁ!2850
815519

2024 05.28
11:22:12

{t'00'

PÍeelo Elednico SRP n" 2112023 - p}í.B
Comlrsão Permrnente de Llcitsçõ€s - Prlça Dr. Jcsé Mrrir de privs Melo, Centro. BoquiÍVSE.

Fone: (79) 364í19t9

licitâr e contrataÍ com a Adminisü-ação, pelo prazo de até cinco anos, enquanto perdurarem os moti

i*.:

NOELY
MAYARA
BISPO DE

SOUZA:0

28s08r 5

519

ESTADO DE SERCIPE
PRETEITTJRA MIINICIPAL DE BOQUM

FIJNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA S(rcIAL

determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou

a penalidade.

CLÁUSULA SEXTA - DÀS OBRIGAÇÔES

6 - Incumbe oo CONTRATANTE:

6.1 - Fiscalizar o fornecimento dos combustiveis;

6.1.2 - Aplicar as penalidades regulamentares e conftatuais;

6.1.3 - Sustar o fomecimento nos casos previstos em lei e na forma prevista no contrato;

6.1.4 - Pagar à CONTRATADA pelos pÍodutos efetivamente utilizados, em conformidade com o previsto

nas cláusulas Primeira e Segunda do Contrato.

6.2 - Incumbe à CONTRATADA:

6.2.1 - Manter durante toda a execução do contrato as condições de habilitâção e qualificação exigidas no

procedimento de licitação, que deu origem ao presente contrato, sob pena de sua rescisão e aplicação das

panalidades ora previstas;

6.2.2 - Alocar todos os recu$os necessários para se obteÍ um perfeito fomecimento, de forma plena e

satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza à CONTRATANTE;

6.2.3 - Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos deconentes da execução do contrato,

inclusive as de natureza trabalhistas, devendo, quando solicitado, fomecer à CONTRATANTE
comprovante de quitação com os órgãos competentes;

6.2.4 - ResponsabilizaÍ-se por eventuais multas municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por
ela cometidas na execução do Contrato;

6.2.5 - Assumir inteira responsabilidade pelos danos que seus empregados causarem à CONTRATANTE
durante o fornecim€nto, hipótese em que fará a reparação devida, com o necessário ressarcimento em
diúeiro, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, independenrcmente de avisos ou interpelação judicial;

6.2.6 - Em caso de falta dos bens objeto deste contrato, responsabilizar-se-á na forma da Lei, pelo
inadimplemento do Contmto, ficando todo o ônus do fornecimento sob sua responsabilidade;

6.2.7 - A CONTRATADA não poderá transferir total ou parcialmente o Contrato, como também não
podeÍá subcontataÍ, ainda que parcialmente, a execução do seu objeto.

6.2.8 Manter durante toda a execução do contraro, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação que habilitaram quândo da sua assinatuÍa.

CLÁUSULA SÉTIMA _ DENÚNCIA E REScIsÃo

7.1 - O presente Contrâto será rescindido:

a) ordinariamen(e. por sua completa execução;

Pregâo Eletr6nico SRP i" 2412023 - pI[B
Comissão PerúâD€nte de Licitrçõ€s- Prrça lrr, José Mrria de pdve Melo, CentÍo. Boquinr/SE.

Fore: 3úÍ1919

por IIOELY

DE

50uzAí2s508
t 5519

r I .22126 -O3 00'

| !Üai
ESTADO DE SERGIPE

PR.EFEITURÁ MUNICIPAL DE BOQUIM
FIJlrDo MUMCIPAL DE AssrsrÊNctA socIAL

b) excepcionalmente, de acordo com o disposto nos arts 77 a 80 da Lei n'8.666/93, em sua atual redação

pm.,iCnAfO PRIMEIRO - Em caso de rescisão administrativa decorrente da inexecução total ou
parcial do Contrato, a CONTRATADA não terá direito a espécie alguma de indenização, sujeitando-se às

consequências contratuais e legais, reconhecidos os direitos da Administração.

CLÁUSULA OITAVA - FORO
Para qualquer ação decorrente deste conh-ato, fica eleito o foro da Comarca de Boquim,/SE, com exclusão

de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estaÍem j ustos e contratados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e para um só

efeito, juntamente com as testemunhas abaixo, a fim de que possa suÍiÍ os seus jurídicos e legais efeitos.

Boquim/SE, 28 de maío de 2024

ERA E SANTOS
feito pal --1

t-6,t"F$ SantOs
ocial!i

Scc. dÉ '\ -{ J
ERICA OLIVEIRA SANTOS

Secretária Municipâl d€ Assistêncll Soclal

NOELY MAYARA BISPO

SOUZA:0285081 551 9

Contrslante
DE Âsrinàdo de íorma digitalpoÍ NOEI,Y MAYARA

.BtsPo DE SOUZAO28508 t ss l9
Dador: 2024.05.28 'l l:22:49 {3'00'

,,

NOELY MAYARA BISPO DE SOUZA
AUTOPOSTO MAYARÁ LTDA

Controtedo

TESTEMUIIIIAS:

C.P,F.

C.P.F..

Prcgio EletIônico SRp tr.2412023 _ pMB
Comissôo Permrnsnt€ dc Liciteçóes- Prrçi Dr. José Msriâ de psivr Melo, Centro. Boquin/SE.

Fone: (79) 3ó{í1919

I

.....i..#

L

ESTADO DE SERCIPE
PRETEITURA MI]NICIPAL DE BOQUM

FI'NDO MIJNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ANEXO IJNICO

Observação: Considerando as orientações proferidas p€lo setor de planejamento, segue o yâlor
mínimo âplicado o desconto da época dâ tâbela ANP vigente e quântitstivos estimados dos litros de
combustível para 2024

À prevlsâo para a utilizâção dos quântitâtivos dest€ contrato será de até 31112t2024 conforme
solicitâção de DESPESA em an€xo.

SD N" 26712681269127012711272 DE 30 DE abril DE 2024.

NOELY MAYARA I. Assinado de rorma disÍratporBtsPoDE ,,',§,11H,'*:1il:r*
SOUZA:028508 1 55í'9 Daddí 2024.0s.28 I I :23:os -o3.oo,

Pregão Etetrônico SRp n" 2412021 _ptr{B
Comisslio PermaneDte de Licitâções- prâçâ Dr. José Maris de pâiva Melo, Centro. Boquim/SE

Fone: (79) 3ó4í1919

2 OLEO DIESEL SlO L 5,49 2650 llitros 8,32yo 13.72s,00